


Determinazione n. 848 del 21/12/2022 

 

 

                                                                                                       

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA SINTEL PER AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE SERVIZIO 

IGIENICO PUBBLICO PRESSO PARCO VIA DON G. ROSSI. CUP: H25I21000020004. CIG: 955472587F 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 3 del 23/02/2022 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di 

servizio del Settore “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni” – titolare della P.O. n. 5 come 

individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 

01/03/2022 e sino al 31/12/2022; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 29.04.2022, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/2024, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 78   in data 05.05.2022 e n. 102 in data 

26.05.2022, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, 

gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro 

raggiungimento; 

 

Visto   altresì il D.U.P. 2022/2024 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

Visto il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, e s.m.i., per la parte tuttora vigente; 

 

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere alla realizzazione di un 

servizio igienico pubblico con tecnologia autopulente, utilizzabile anche da persone 

diversamente abili, presso il parco di via Don G. Rossi; 

 

Considerato che le aree interessate dai predetti lavori sono di proprietà comunale; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 225 del 30/11/2022 con la quale è stato approvato 

il progetto definitivo/esecutivo inerente i lavori di realizzazione di un servizio igienico pubblico 

utilizzabile anche da persone diversamente abili presso il parco di via Don G. Rossi, CUP: 

H25I21000020004, per l’importo complessivo di € 52.000,00; 

 

Dato atto che in data 16.12.2022 con prot. n. 28419 è stato rilasciato il Provvedimento di 

Autorizzazione Paesaggistica n. 591/2022 con procedimento semplificato inerente il progetto in 

oggetto; 

 

Visto il quadro economico dell’opera approvato con Delibera di Giunta n. 225/2022 di seguito 

riportato: 



Determinazione n. 848 del 21/12/2022 

 

 

 

 LAVORI DI POSA NUOVO MANUFATTO AD USO SERVIZIO IGIENICO PRESSO PARCO VIVO 

A1 Importo dei lavori a base di gara (IVA 10%) €     15.100,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (IVA 10%) € 500,00 

A3 Importo dei lavori a base di gara (IVA 4%) € 33.000,00 

A4 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (IVA 4%) € 400,00 

 Totale importo lavori € 49.000,00 

B1 Iva 10% sui lavori (A1+A2) € 1.560,00 

B1 Iva 4% sui lavori (A3+A4) € 1.336,00 

B2 Contributo ANAC € 30,00 

B3 Imprevisti ed arrotondamenti € 104,00 

 Totale somme a disposizione € 3.000,00 

Totale progetto € 52.000,00 

 

Dato atto che si è riscontrato un mero errore materiale nella somma riportata come imprevisti 

ed arrotondamenti, si rende pertanto necessario provvedere alla rettifica degli stessi; 

 

Preso atto che con la presente determinazione, a seguito dei motivi di cui sopra, viene 

modificato il quadro economico dei lavori come segue: 

 

 LAVORI DI POSA NUOVO MANUFATTO AD USO SERVIZIO IGIENICO PRESSO PARCO VIVO 

A1 Importo dei lavori a base di gara (IVA 10%) €     15.100,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (IVA 10%) € 500,00 

A3 Importo dei lavori a base di gara (IVA 4%) € 33.000,00 

A4 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (IVA 4%) € 400,00 

 Totale importo lavori € 49.000,00 

B1 Iva 10% sui lavori (A1+A2) € 1.560,00 

B1 Iva 4% sui lavori (A3+A4) € 1.336,00 

B2 Contributo ANAC € 30,00 

B3 Imprevisti ed arrotondamenti € 74,00 

 Totale somme a disposizione € 3.000,00 

Totale progetto € 52.000,00 

 

Precisato che la spesa occorrente per l’affidamento in questione, pari a € 52.000,00, trova 

imputazione al cap. di PEG 15510 dell’annualità 2022 del Bilancio di Previsione 2022/2022 

disponibile, suddivisa come di seguito: 

- € 51.896,00 per lavori; 

- € 30,00 per contributo ANAC; 

- € 74,00 per imprevisti ed arrotondamenti; 



Determinazione n. 848 del 21/12/2022 

 

 

 

Ritenuto di dare avvio alla procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi 

tramite la piattaforma regionale ARIA S.p.A. – SINTEL, per l’affidamento dei lavori in oggetto, 

con il criterio del minor prezzo sull’importo posto a base di gara pari ad € 49.000,00 di cui € 

900,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.; 

 

Vista la lettera d’invito ed i relativi allegati; 

 

Visto l’elenco delle ditte da invitare parte integrante e sostanziale della presente determina 

sebbene non materialmente ad essa allegato, in quanto temporaneamente sottratto all’accesso 

sino alla conclusione del procedimento di gara, ai sensi di legge; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.6 bis 

della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché 

ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 

Dato atto che l’esigibilità di detta obbligazione avviene entro il 31/12/2022; 

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente atto e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 

151, comma 4 del T.U.E.L.; 

DETERMINA 

Sulla base della documentazione e delle considerazioni in premessa evidenziate e che qui si 

intendono riportate: 

 

 di indire la procedura tramite la piattaforma regionale ARIA S.p.A. – SINTEL per 

affidamento diretto dei lavori di realizzazione di un uso servizio igienico pubblico con 

tecnologia autopulente, utilizzabile anche da persone diversamente abili, presso il parco 

di via Don G. Rossi; 

 

 di prendere atto che il quadro viene mutato come segue:  

LAVORI DI POSA NUOVO MANUFATTO AD USO SERVIZIO IGIENICO PRESSO PARCO 

VIVO 

A1 Importo dei lavori a base di gara (IVA 10%) €     15.100,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (IVA 10%) € 500,00 

A3 Importo dei lavori a base di gara (IVA 4%) € 33.000,00 

A4 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (IVA 4%) € 400,00 

 Totale importo lavori € 49.000,00 

B1 Iva 10% sui lavori (A1+A2) € 1.560,00 

B1 Iva 4% sui lavori (A3+A4) € 1.336,00 

B2 Contributo ANAC € 30,00 



Determinazione n. 848 del 21/12/2022 

 

 

B3 Imprevisti ed arrotondamenti € 74,00 

 Totale somme a disposizione € 3.000,00 

Totale progetto € 52.000,00 

 

 di precisare che la spesa occorrente per l’affidamento in questione, pari a € 52.000,00, 

trova imputazione al cap. di PEG 15510 dell’annualità 2022 del Bilancio di Previsione 

2022/2022, suddivisa come di seguito: 

- € 51.896,00 per lavori; 

- € 30,00 per contributo ANAC; 

- € 74,00 per imprevisti ed arrotondamenti; 

 

 di approvare la lettera d’invito come qui allegata, e i relativi allegati, nonché Modello A, 

A1 e B, facenti parte integrante del presente provvedimento;  

 

 di dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi 

dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della 

Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 

 di dare atto che l’esigibilità di detta obbligazione avviene entro il 31/12/2022. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Arch. Gianpaolo Cagliani 

 

 

Allegati: 

- Schema lettera di invito; 

- Modello A; 

- Modello A1; 

- Modello B; 

- DGUE; 

- Patto di integrità; 

- Modello tracciabilità flussi.

-  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Gianpaolo Cagliani in data 21/12/2022



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.251 del 21/12/2022

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H25I21000020004. CIG: 955472587F - INDIZIONE PROCEDURA SINTEL PER AFFIDAMENTO LAVORI DI
REALIZZAZIONE SERVIZIO IGIENICO PUBBLICO PRESSO PARCO VIA DON G. ROSSI.

SIOPE: 2.02.01.99.99913.07.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 155102022

51.896,00Importo:20/12/2022Data:2022 1870/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

955472587FC.I.G.:

ACQUISTO SERVIZI IGIENICI PUBBLICI AUTOPULENTI

C.U.P.: H25I21000020004

Finanziato con : AVANZO VINCOLATO - ONERI URBANIZZAZIONE 51.896,00 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H25I21000020004 - CONTRIBUTO ANAC PER GARA LAVORI DI REALIZZAZIONE SERVIZIO IGIENICO PUBBLICO
PRESSO PARCO VIA DON G. ROSSI. .

0010826 - AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE - A.N.A.C.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.99.99913.07.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 155102022

30,00Importo:20/12/2022Data:2022 1871/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ACQUISTO SERVIZI IGIENICI PUBBLICI AUTOPULENTI

C.U.P.: H25I21000020004

Finanziato con : AVANZO VINCOLATO - ONERI URBANIZZAZIONE 30,00 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.251 del 21/12/2022

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H25I21000020004 -  LAVORI DI REALIZZAZIONE SERVIZIO IGIENICO PUBBLICO PRESSO PARCO VIA DON G.
ROSSI. IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI

SIOPE: 2.02.01.99.99913.07.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 155102022

74,00Importo:20/12/2022Data:2022 1872/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ACQUISTO SERVIZI IGIENICI PUBBLICI AUTOPULENTI

C.U.P.: H25I21000020004

Finanziato con : AVANZO VINCOLATO - ONERI URBANIZZAZIONE 74,00 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 21/12/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 21/12/2022


